УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ

от 14.10.2024 № 1230
г. Одинцово

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Одинцовского городского округа на 2024/2025 учебный год

На основании распоряжения Министерства образования Московской области от
01.10.2024г. № Р 1348 «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Московской области, на 2024/2025 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комиссию для координации деятельности по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности, обучающихся Одинцовском городском округе
(приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Одинцовского городского округа на 2024/2025 учебный год (приложение 2).

3. Назначить Шулепко Наталью Сергеевну, методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ
«Развитие образования», муниципальным ответственным за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. издать приказ о назначении ответственных лиц за формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательной организации;
4.2. утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательной организации;
4.3. обеспечить участие ответственных лиц ОО, педагогов и обучающихся в

соответствующих мероприятиях Плана.
4.4. организовать информационно-разъяснительную работу

родителями (законными представителями) по
функциональной грамотности обучаю;

с обучающимися и их
вопросам формирования

Новожилову, заместителяО.В

> OJ

th,? О d

О.А. Ткачева

X" Л ~ Vil5. Контроль за исполнением приказа возложить
начальника Управления образов

е°о\
Начальник Управления обрдзо

Приложение № 1
к приказу Управления образования

14 ОКТ Ш ДОЛ
Состав комиссии

для координации деятельности по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности, обучающихся Одинцовского городского округа

qC к 0 В‘Р А ДМ Иц^7
.Л,-«ПИ

№ ФИО Занимаемая должность

1 Царковская Марина
Чеславона

Начальник общего отдела образования Управления
образования Администрации Одинцовского
городского округа

2 Ибрагимова Сабина
Г юльоглановна

Директор МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования»

Шафоростова Яна Павловна
Заместитель директора МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»

3
Шулепко Наталья Сергеевна Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие

образования»

4 Г амова Елена Ролстиславовна Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования»

5
Фролова Арина
Владимировна

Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования»

6
Пихенько Валентина
Васильевна

Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования»

7
Демяненко Людмила
Григорьевна

Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования»

8 Сахнова Ольга Владимировна Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования»

Начальник Управления обр; О.А. Ткачева

Приложение № 2
к приказу Управления образования

1 4 ОКТ 2024

ПЛАН
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Одинцовского

городского округа на 2024/2025 учебный год

№
п/п Мероприятие Срок реализации Участники Ответственные

1 2 3 4 5
I. Организационно-управленческая деятельность

1. Актуализация состава муниципальных и школьных
команд по вопросам формирования функциональной
грамотности на 2023/2024 учебный год

До 17 сентября
2024 года

Муниципальные органы
Управления образованием
(далее - МОУО),
общеобразовательные
организации (далее - ОО)

МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

2. Актуализация муниципальных и школьных планов
мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся на
2024/2025 учебный год

До 20 сентября
2023 года

МОУО, ОО МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

3. Организация информационно-просветительской работы
с участниками образовательных отношений,
представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
2024/2025 учебного года

МОУО, ОО

МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

4. Мониторинг использования в учебном процессе
системы заданий и диагностических материалов для
формирования и оценки функциональной грамотности,
размещенных в электронном формате на платформе
Российской электронной школы (https://fg.resh.edu.ru/ }

Ежемесячно в течение
2024/2025 учебного года

ОО МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

5.
Анализ мониторинга выполнения обучающимися 8, 9
классов заданий по функциональной грамотности,
размещенных в электронном формате на платформе
Российской электронной школы (https://fg.resh.edu.ru/).
Для принятия администрациями ОО управленческих
решений, направленных на повышение уровня
функциональной грамотности

Ежемесячно в течение
2024/2025 учебного года

МОУО, ОО МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

6. Проведение совещаний со школьными координаторами
по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности

В течение
2024/2025 учебного года

Школьные
координаторы

ПРО, МОМО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

7. Проведение семинаров (вебинаров) «Использование
результатов оценочных процедур в управлении
образовательными процессами и результатами»

В течение
2024/2025 учебного года

Школьные
координаторы

ПРО, МОМО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

8. Проведение серии вебинаров по обмену лучшими
практиками по формированию функциональной
грамотности

3 течение
2024/2025 учебного года

УМЦ, ОО ПРО, МОМО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

II. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Мероприятия по повышению квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

https://fg.resh.edu
https://fg.resh.edu.ru/

9. Повышение квалификации педагогов и управленческих
команд по формированию функциональной
грамотности

Октябрь 2024 года - май
2025 года

КУРО, ОО ЦНППМ ПР, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

10. Организация и проведение мастер-классов по вопросам
разработки и реализации образовательных программ с
учетом практики формирования и оценки функциональной
грамотности

Один раз в триместр
2024/2025 учебного года

КУРО, ОО ЦНППМ ПР, кафедра
естественноматематических
дисциплин КУРО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

11. Выявление уровня методических компетенций педагогов
по формированию функциональной грамотности
обучающихся на Государственной информационной
платформе «Единая Автоматизированная
информационная система оценки качества образования в
Московской области» (по итогам регионального
исследования уровня функциональной грамотности
педагогов (далее - РИКУ)

Октябрь 2024 года - май
2025 года

ЦНППМ ПР, ОО ЦНППМ ПР, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

12. Разработка (корректировка) индивидуальных
образовательных маршрутов педагогов по результатам
РИКУ

Октябрь 2024 года - май
2025 года

Педагогические
работники Московской
области, прошедшие
РИКУ, методический
активы

ЦНППМ ПР, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

13. Организация и проведение стажировок для
педагогических работников и школьных команд на базе
стажировочных площадок и региональных
инновационных площадок (далее соответственно - СП,
РИП) по функциональной грамотности

ежемесячно ОО, СП, РИП ЦНППМ ПР, кафедра
естественноматематических
дисциплин КУРО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

14. Организация и проведение олимпиад по функциональной
грамотности среди школьных команд

Декабрь 2024 года (I тур),
февраль 2025 года (II тур}

ОО ЦНППМ ПР, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценки функциональной грамотности

15. Организация и проведение консультационных сессий для
педагогов по математической, читательской, естественно
научной грамотности

Ежемесячно ОО Преподаватели КУРО, МБУ
ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

16. Проведение региональной недели функциональной
грамотности

Декабрь 2024 года ОО КУРО, ЦНППМ ПР, МОМО,
МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

17. Включение в цикл региональных вебинаров в рамках
проекта «Школа Минпросвещения России»
мероприятий, посвящённых трансляции опыта ОО по
формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся (способы объединения усилий учителей
разных предметов в планировании, организации и
проведении занятий в рамках одной ОО)

Не менее 1 раза в
квартал, в течение
2024/2025 учебного года

ОО ЦСР КУРО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

18. Организация и проведение V регионального онлайн-
марафона по функциональной грамотности
«Функциональная грамотность - шаг в будущее»

13-14 февраля
2025 года

ОО ЦНППМ ПР, кафедра
естественноматематических
дисциплин КУРО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

19.

____

Проведение серии вебинаров по обмену лучшими
практиками по формированию функциональной
грамотности

В течение 2024/2025
учебного года

МОУО, ОО ИРО, МОМО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

20. Сопровождение мероприятий на базе СП по
формированию функциональной грамотности (согласно
циклограмме ЦНППМ ПР)

Октябрь 2024 года -
апрель 2025 года

ОО ЦНППМ ПР, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

2.3. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности

21.

Мониторинг выполнения школьных планов
Декабрь 2024 года,
февраль 2025 года

Школьные
координаторы

МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

22. Сопровождение деятельности СП/РИП в соответствии с
дорожной картой проекта ЦНППМ ПР

В течение
2024/2025учебного года

ОО ЦНППМ ПР, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

23. Актуализация контента информационно
методического портала УМЦ по вопросам формирования
функциональной грамотности

В течение 2024/2025
учебного года

МБУ ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

24. Проведение стратегических сессий для школьных
команд ОО с низким уровнем развития функциональной
грамотности

В течение 2024/2025
учебного года

ОО, СП/РИП АСОУ, ЦНППМ ПР, МБУ
ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

II. Работа с обучающимися
25. Использование в учебном процессе системы заданий и

диагностических материалов для формирования и оценки
функциональной грамотности, размещенных в
электронном формате на платформе Российской
электронной школы, платформе федерального
государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный институт педагогических измерений»
(https://fipi.ru/ ), федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Институт стратегии
развития образования» (https://skivl.instrao.ru/bank-zadaniy/

J______________________________________________________

Октябрь
2024 года - май
2025 года

ОО ИРО, ЦНППМ ПР, кафедры
КУРО, МОУО, МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие
образования»

https://fipi.ru/
https://skivl.instrao.ru/bank-zadan

26. Проведение комплексной региональной диагностической
работы (исследование уровня функциональной
грамотности) для обучающихся 7 классов

Январь 2025 года ОО ПРО, МОУО, МОМО, МБУ
ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

27. Проведение комплексной региональной диагностической
работы (исследование уровня функциональной
грамотности) для обучающихся 8 классов

Февраль 2025 года ОО ПРО, МОУО, МОМО, МБУ
ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

28. Проведение комплексной региональной
диагностической работы (исследование уровня
функциональной грамотности) для обучающихся 9
классов

Март 2025 года ОО ПРО, МОУО, МОМО, МБУ
ДПО Одинцовский УМЦ
«Развитие образования»

Начальник Управления образования О.А. Ткачева